
    

  

Amendement: Coronaherstelplan 

Indiener: DV,  

De raad van de Gemeente Voerendaal in openbare vergadering bijeen op 10 november 2022. 

Constaterende dat: 

• Er in deze begroting gesproken wordt over het coronaherstelplan, maar er nog geen 
concrete invulling aan de gelden is gegeven;   

• Door corona verenigingen onder druk zijn komen te staan door teruglopende 
ledenaantallen en stijgende exploitatiekosten; 

• Ook vergrijzing een oorzaak is van teruglopende ledenaantallen;   

• Wij de verenigingen zien als het cement van de samenleving; 

• Er ongeveer 150 verenigingen en stichtingen zijn in onze gemeente;  

• Er vijf kernen zijn, te weten Voerendaal, Kunrade, Ubachsberg, Klimmen en Ransdaal; 

• Er tien gehuchten zijn, te weten Termaar, Weustenrade, Craubeek, Retersbeek, Colmont, 
Winthagen, Hellebeuk, Fromberg, Mingersborg en Kunderberg.  

 
Overwegende dat: 

• Door samen activiteiten te ondernemen, eenzaamheid wordt teruggedrongen en de 
sociale cohesie wordt versterkt;  

• Jeugd en jongeren betrokken raken en geactiveerd worden, door laagdrempelige 
activiteiten op te pakken;  

• Verenigingen na corona een extra impuls kunnen gebruiken om hun kwetsbaarheid te 
verminderen;  

• In het coalitieakkoord ook gesproken is over een kernbudget, waarmee kernen naar 
eigen inzicht, voorstellen kunnen indienen bij de gemeente; 

• Een beroep op het kernbudget moet bijdragen aan het terugdringen van eenzaamheid 
en het versterken van de sociale cohesie;  

• Wij proactief wil bijdragen aan het meedenken over de besteding van de gelden voor de 
uitvoering van het coronaherstelplan.  

 

Besluit: 

Aan het voorgestelde raadsbesluit het volgende toe te voegen: 

4. Aan de algemene reserve een voldoende groot bedrag te onttrekken om een eenmalige 

bijdrage van 250 euro per vereniging uit te keren in het jaar 2023.   

5. Aan de algemene reserve een bedrag van 60.000 euro te onttrekken voor de kernbudgetten, 

waarbij er 10.000 per kern beschikbaar wordt gesteld en 1000 euro per gehucht.  



6. De onder 4 en 5 genoemde onttrekkingen van de algemene reserve in mindering worden 

gebracht op de beschikbare middelen voor de uitvoering van het coronaherstelplan.  

 
En gaat over tot de orde van de dag.  
 

Democraten Voerendaal    CDA    PvdA 

S.L.G. van Dinther      T.J. van Oppen  R.G.L. Stoffels 

 

 


